<sup>26</sup> Ed. R. Thomas, Stuttgart, 1970, p. 152-154.

<sup>27</sup> « *incorporea [erant] omnia, in similitudine tamen corporali* » ; « *...incorpoream flamme corporee similem, in quos non corpus sed in similitudine corporis spiritus torquebatur* », *Dialogus de anima*, éd. A. Hoste et C. Talbot, Turnhout, 1971 (CCCM, 1), p. 745-750.

<sup>28</sup> « *Sane de spiritu creato hoc commodius dictu et ad intelligentiam hoc accommodatius esse fatemur, ut non solum in loco esse, sed localem esse pronuntiemus sine dubitatione. In loco quidem quoniam hic alicubi praesens cernitur; localem vero quoniam cum sit alicubi non ubique invenitur. Omne enim quod definitum est, secundum aliquid locale est* » (I, III, XVIII, c. 224).

<sup>29</sup> Voir maintenant Dominique Iogna-Prat, *La Maison Dieu. Une histoire monumentale de l'Eglise au Moyen Âge*, Paris, 2006, p. 466-467 et 477, qui invite à mettre cette transformation en relation avec la réflexion de Hugues (puis de Pierre Lombard) sur les sacrements, et en particulier sur l'eucharistie.

<sup>30</sup> « *Spiritus vero creatus non habet dimensionem; et quia tamen terminum habet, quia ita est hic quod non alibi, localis est, licet non faciat distantiam in loco* », *Summa sententiarum*, I, 5, PL 176, c. 50. C'est l'œuvre d'un disciple anonyme de Hugues de Saint-Victor, selon Marcia Colish (*Peter Lombard*, Leyde-New York-Cologne, 1994).

<sup>31</sup> *De Sacramentis*, II, XVI, II-IV, PL 176, c. 581-587.

<sup>32</sup> « *Duobus namque his modis dicitur in Scriptura aliquid locale sive circumscriptibile, et e converso, scilicet vel quia dimensionem capiens longitudinis, altitudinis et latitudinis, distantiam facit in loco, ut corpus; vel quia loco definitur ac determinatur, quoniam cum sit alicubi, non ubique invenitur: quod non solum corpori, sed etiam omni creato spiritui congruit... Omne igitur corpus omni modo locale est; spiritus vero creatus quodam modo localis est, et quodam modo non est localis. Localis quidem dicitur, quia definitione loci terminatur, quoniam cum alicubi praesens sit totus, alibi non invenitur; non autem ita localis est, ut dimensionem capiens, distantiam in loco faciat. Divina ergo sola essentia omnino inlocalis et incircumscriptibilis est...* », *Liber Sententiarum*, I, 37, 6, éd. Coll. S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata, 1971, I, p. 270-271.

<sup>33</sup> *De Genesi ad litteram*, VIII, 21, 40, éd. citée, p. 70.

<sup>34</sup> *Liber sententiarum*, IV, 45, 1, éd. citée, II, p. 523.